Cap. VI. || l. 4. VI deest Alt, Jlz, L, P 6, Sich; V Ag, sP; Tit. VI Her; VII B; LXXXII Mg, Mt; [LXXX]VIII Ald; XCIII Ad. Rubrica exstat in Her, L, P 6, Til. raptore P 6; raptione L. || l. 5. rapuaerit corr: rapuerit L. et deest Sich. parentibus Sich. illius Ad; eius P 2. cum deest Mg, Mt, Sich. || l. 6. conponat vel conp] conponit Ald. alius sP, P 1; alias Alt. 30 cogatur in desunt Sich. fisco] add: persolvere Ch, T 1; exsolvere Ald, Jlz; solvere W; inferat Sich.

Cap. VII. || l. 7. VII deest Alt, Jlz, L, P 6, Sich; VI Ag, sP; Tit. VII Her; VIII B; LXXXIII Mg, Mt; LXXXX Ald; XCV Ad. Rubrica exstat in Her, L, P 6, Til. || l. 8. Si] . . i Alt. viduam deest W; vidua Ag, Ep. rapuerit viduam Ad. rapuaerit L; rapuerit in raso P 3. qui 35 Ep, J; quem sP. quacta (qua in rasura) H; acta corr: coacta T 2. ex tecto — orfanorum desunt Alt. ticto sP. aegreditur L; egriditur P 6; egredietur sP. propter deest Til. orphanorum Gw, Jlz, P 4, T 2, Til; orphanos Sich. horti in horum Mg, Mt.

1) Discriminialia capitis mulierum (secundum Isidori Etymol. XIX, 31 § 8) sunt vocata ex eo, quod caput auro discernunt. — In glossis theotiscis discriminialia dicuntur: 40 undirbant, underbant, enderbant, capitis virginalis aureum ornamentum; cf. Graff, 'Sprachschatz' III, 137; I. Merkel, MG. LL. III, p. 299, n. 27. 2) Walcwurf = eiectio discriminialium, 'Herunterreissen des Haargebändes, Auflösen der Haartracht'; cf. D. v. Kralik, 'Neues Archiv' XXXVIII, p. 614 sqq.; H. Brunner, 'DRG.' II¹, p. 563. 3) Cf. L. Sal. XIII. — W. E. Wilda, 'Das Strafrecht der Germanen', p. 836; H. Brunner, 'DRG.' II¹, 668. 45

et propriae penuriae rebus, cum LXXX sold conponat et XL cogatur* in fisco, quia vetanda est talis praesumptio, et eius defensio in Deo et in duce atque iudicibus debet consistere.

VIII. [De fornicatione cum libera.]

6 Si quis cum libera per consensum ipsius fornicaverit¹ et nolet eam in coniugium sociare: cum XII sold conponat, quia nondum sponsata nec a parentibus sociata sed in sua libidine maculata. *cf. L. Alam. LVI, 1.*

VIII. [Si servus cum libera fornicaverit.]

Si servus cum libera fornicaverit et hoc repertum fuerit, ille cuius servus
10 est, reddat illum parentibus eius ad poenam quam meruit, luendam vel ad inter-

*) LXL sol. *Ad, Ag, Alt, B, Bb, Ep, H, K, Mt, P 1—4, sP, T 2, V, W.*

L. Alam. LVI, 1. Si autem cum ea (= libera) fornicaverit contra voluntatem eius, XL solidis conponat.

Cap. VII. || l. 1. propria T 2 m. prima; propriam Her, Sich; pro Til. penuri Mg, Mt; pecuniae Ag, P 1; periurie sP; penuria H, T 2 m. prima; penuriam Her, Sich. rebus deest Sich; res Ad, Ald, B, Ch, Gw, Jlz, W; rerum Her; rebus Til. cum deest P 6, Sich. LXX corr: LXXX Gw; XXX^{ta} Mg, Mt. solidis deest B, P 6, sP. conponat vel conp] conponet Ch; conponit Ald. XL sol. L, P 6; LX cett. cogatur deest L, P 6, Sich; coagatur H. in fisco persolvere Ald, Jlz; in fisco solvere W; fisco inferat cetera desunt usque ad finem capitis Sich. || l. 2. quia] quare T 1; quae L. quia — praesumptio desunt Mt. vetandanda P 6; vitanda Ald, Alt, Jlz, K, P 1—3, Til, V, W; talis supra lineam H. talis praesumptio et hic explicit W. presumptio sP. in deum H, T 2 (m. prima). in duci Mg. adque sP; et Gw. || l. 3. iudicibus Ep; in iudicibus Ag, Bos, Her, K, P 1—3, 5, sP; in ducibus Ad, Mg; ducibus Mt; in iudicibus P 4, Til, V; iudicibus cett. debet deest Bb. consistera Ag; constare Ad.

25 *Cap. VIII. deest W. || l. 4. VIII deest Alt, Jlz, L, P 6, Sich; VII Ag, sP; Tit. VII Her; VIII B, Ch; LXXXIII Mg, Mt; [LXXXX]I Ald; XCVI Ad. Rubrica exstat in Her, L, P 6, Til. l. 5. Si] . . i Alt. cum supra lineam H. libera sP. cum Alt, B 1, Gw, L, P 6, V; per cett. consensu Alt, B 1, Ep, Gw, J, L, P 6, T 1; concessum sP. illius Ad; eius Bos, Ch. fornicatur Ald, Jlz; fornicata fuerit Sich. nollet Alt, Ep, H, K, Mg, Mt, T 1, T 2 (m. prima), Til; nolit Ad, B, Gw, P 4; noluerit T 2 (m. recentior), Sich; non vult Ald, Ch, Jlz; nolet cett. eam sibi Ch; eum Sich; ei T 2 (m. recentior). in coniugium Alt, B, Her, K, P 1—5, sP, Til, V; in congium corr: in coniugium L; in coniugi H; in coniugem Sich; in iugio Ald; in coniugio cett. || l. 6. sotiare Ep, P 1; sociari Ad, Alt, Bb, Gw, H, J, L, T; sotiari Ch; accipere Sich. cum deest Sich. XV solidis Ald (cf. p. 185, l. 31). solidis vel sol] deest Ep. conponat vel conp] conponit Ald; cetera desunt usque ad finem capitis Sich. quia] qui L; quae T 2 (m. prima); quare T 1. non dum] non Ald, Mg, Mt. sponsata est Gw; sponsata Ep, P 2—4, V; sponsam P 1; sponsa Ad; desponsata Ald, Jlz; est desponsata Ch, T 1; cum desponsata Mg; cum disponsata Mt; spontanea Her, K. nec apparentibus Mg, Mt. sociata vel sotiata. set sP. || l. 7. lividinem sP. libidine corr. Alt. maculata est Ad, Ald, B, Gw, Her, Jlz.*

40 *Cap. VIII. deest Sich, W. || l. 8. VIII deest Ad, Alt, Jlz, L, P 6; VIII Ag, sP; Tit. IX Her; X B; LXXXV Mg, Mt; [LXXXX]II Ald. Rubrica exstat in Her, L, P 6, Til. || l. 9. Si] . . i Ad, Alt; quis servus Alt; serbus sP. libera sP. fornicatur Ald, Jlz; furaverit P 3. fuerit deest P 4. illi Mg. seruu' Ald. || l. 10. illum deest J; eum B, Mg, Mt. eius] suis Ag, B, J, Mg, Mt; ipsius sP. penam, poenam, penam. quae L, P 6; quem Ep; qui Ag; quia K, P 2, 3, 5, sP, V. luendum sP. vel] multum sP. ad supra lineam J; deest Ag, Mg, Mt. interficiendam T 2 (m. prior).*

1) Cf. *L. Sal. XXV, 2*; *W. E. Wilda, 'Strafrecht' p. 814*; *H. Brunner, 'DRG.' II¹, p. 660 sq.*

ficiendum¹; et amplius nihil cogatur exsolvere, quia talis praesumptio excitat inimicitias in populo.

X. [Si cum libera manumissa fornicaverit.]

Si cum manumissa, quam frilaza² vocant, et maritum habet, concubuerit, cum XL solidis³ componat parentibus vel domino vel marito eius.

XI. [Si cum virgine, quae per manum libera missa est.]

Si quis cum virgine quae dimissa est libera, concubuerit, cum VIII* sold⁴ componat parentibus vel domino.

XII. [Si cum ancilla alterius.]

Si⁴ quis cum ancilla alterius maritata concubuerit, cum XX sold^{**5} componat domino.

*) VI sol. *L*; VIII sol. *Ag, sP*; XX sol. *Ald, Jlz*.

***) III sol. *Til*.

Cap. VIII. || l. 1. nichil *Alt, Ch, T2*; non *Ald, Ep.* cogantur *sP*; cogatur aliud *Ald.* exolvere *B, L, P1, sP*; solvere *Ad.* quia] qui *L.* talis est *T2 (m. prima).* excitet *L*; excita *Mt.* 15
inimicitia *sP*; inimicitiam *Her, Mg, Mt*; inimicias *Ald*; inimicitia *H.*

Cap. X. deest Sich, W. || l. 3. X deest *Alt, Jlz, L, P6*; VIII *Ag, sP*; Tit. X *Her*; XI *B*; LXXXVI *Mg, Mt*; [LXXXX]III *Ald*; LXXXVII *Ad.* Rubrica exstat *Her, L, P6, Til.* libera deest *L, P6.* manum missam *L.* || l. 4. Si] . . i *Alt*; si quis *Ch.* manum missa *sP*; missa manu *J.* quam] quod *Ad, Alt, B, Ch, Ep, Gw, H, J, L, P6, T.* frilaza *Ch, Ep, J, Mt*; frilazza *T1*; frin- 20
lazam *Mg*; frilaz *Ad, Ald*; frilazin *Ag, Her, K, P1, 3-5, Til, V*; frilazd *L*; frigilastz *sP*; frilaxin *P2*; frilacha *Bos.* invocant *Mt, sP.* habent *Ag.* concubuerit *bis, sed alterum deletum Mg*; concubuerit *L.* cum deest *Ch.* || l. 5. XII *Her.* solidis *bis, sed alterum deletum Ald.* componat vel conp] con *Ch*; componit *Ald.* parentibus deest *sP*; parentibus suis *Ad, P4, 6.* domini *L, P3*; dominus eius *sP.* vel marito vel domino *P5.* 25

Cap. XI. deest Sich, W; cum cap. X coniunctum Gw. || l. 6. XI deest *Ald, Alt, Ch, Gw, Jlz, P6*; X *Ag, sP*; Tit. XI *Her*; XII *B*; LXXXVI *Mt*; LXXXVII *Mg*; LXXXVIII *Ad.* Rubrica exstat in *Her, L, P6, Til*; in *P6 capiti VIII, 12 huius editionis praeposita.* Si cum virgine manumissa *Her.* Si] Et *P6*; etsi *L.* qui *L.* per — est] nanumissa est *P6*; manum missa est *L.* || l. 7. Si] . . i *Ald, Alt.* cum deest *L, P6.* virginem *L, sP*; virgine corr: virgini *B1.* qui *Ag, Alt, Ep,* 30
Mg, P1, 5, sP, V; quid *P3.* in dimissa *Mg, Mt*; missa *P3.* libera est *Ch.* concubuerit (a *erasum*) *L.* cum deest *Mg, Mt.* || l. 8. componat vel conp] componit *Ald.* parentibus domino *P6*; parentibus dominico *L.* vel domino vel parentibus eius *sP*; p. v. dominini *Ag*; p. v. domini *Mg*; domino *Jlz*; domino suo *Ald.*

In *Alt* sequitur caput XIII huius editionis.

Cap. XII. deest L, W; post cap. VIII, 13 huius editionis Alt; post c. VIII, 14 P6. || l. 9. XII deest *Alt, Ch, Jlz, P6, Sich*; XI *Ag, Gw, sP*; Tit. XII *Her*; XIII *B*; LXXXVIII *Mg, Mt*; [XC]III *Ald*; XCVIII *Ad.* Rubrica exstat in *Her, L, P6, Til*; in *P6 praeposita capiti XIII huius editionis.* l. 10. ancill . . (a *erasum*) *Ad*; deest *P6.* alterius deest *Alt.* maritate *H, T2 (m. prima)*; maritata *Ep*; marita *J, P3*; mactata *Ag.* concubuerit deest *B, Gw, Her, K, P1, 6.* cum deest *sP, Sich.* 40
cum XX solidis — concubuerit (*p. 359, l. 2*) desunt *P3.* sold] solido *sP.* componat vel conp] compona *sP*; componit *Ald.* || l. 11. domino deest *Alt, K, P1, Til*; domino suo *L, Mg, Mt, sP*; dominum *Sich.*